
 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

n. 869  del 15.10.2021 

 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

 

 

Oggetto: Programmazione 2022 – 2023 – Nota So.Re.Sa. prot. n. SRA-0009904-2021 del 09.06.2021. 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi, con la sottoscrizione del presente atto, a 

seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 

servizio pubblico. 

 

   

 

F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

 

         

 

 

Pareri ex art. 3 D.lgs N. 502/92 e succ. mod. 

 

 

 

 

 

   Favorevole              Favorevole 

F.to Il Direttore Amministrativo                F.to Il Direttore Sanitari   

      Dott. Stefano Visani                   Dott.ssa Emilia Anna Vozzella



 

 

Il Direttore U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

CONSIDERATO che ai sensi del Decreto Commissariale n.58/2011, della Lege 28dicembre 2015 n.208 e 

dell’art. 21 del D.lgs. n.50 del 18.04.2016 (codice degli appalti pubblici), viene richiesto alle Aziende 

sanitarie e Ospedaliere di comunicare i rispettivi fabbisogni per il biennio 2022-2023; 

 

RILEVATO che il decreto 58/2011 stabilisce che ciascuna Azienda sanitaria deve redigere un piano delle 

proprie esigenze di beni e servizi, con il relativo fabbisogno finanziario da trasmettere a So.Re.Sa. entro il 30 

settembre di ogni anno e che deve essere formalizzato con atto deliberativo Aziendale munito di impegno di 

spesa; 

 

RILAVATO altresì, che l’art. 21 del codice degli appalti stabilisce che le amministrazioni aggiudicatrici 

adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, 

nonché i relativi aggiornamenti annuali; 

 

PRESO ATTO che l’effettività dell’obbligo della comunicazione si ricollega alle sanzioni stabilite dalla 

Legge 28.12.2015, n. 208 comma 505 che prevede – tra l’altro – che le acquisizioni non comprese nel 

programma e nei suoi aggiornamenti non possono ricevere alcuna forma di finanziamento da parte di 

pubbliche amministrazioni; 

 

PRESO ATTO, altresì che la So.Re.Sa. S.p.A. con nota prot. n. SRA-0009904-2021 del 09.06.2021 del 

09.06.2021 ha inoltrato la richiesta di comunicazione della Programmazione del fabbisogno per il biennio 

2022–2023, ivi contenente i criteri di determinazione di detto fabbisogno, in base ai quali, sono da 

menzionare nel Prospetto (file predisposto), sia le procedure di gara già in essere, sia quelle da programmare, 

prevedendo la suddivisione delle due tipologie di procedura, ove la seconda, rappresenta l’effettivo 

fabbisogno; 

 

VISTA la nota dispositiva prot. n. 16331 del 20.07.2021, con la quale viene individuato il referente 

aziendale Rag. Rodolfo Vincenzo Marrone, che ha provveduto ad accorpare in un unico file i dati trasmessi 

dai citati Direttori delle UU.OO.CC. e Responsabili delle PP.OO., pervenendo al fabbisogno complessivo 

relativamente al citato biennio; 

 

VISTE le note agli atti, con le quali i Direttori delle UU.OO.CC. e i Responsabili PP.OO. compulsati hanno 

trasmesso i dati richiesti al Referente Aziendale, ovvero, gli importi di fornitura di beni e servizi relativi a 

contratti sia in essere, sia in programmazione per il biennio 2022- 2023, si è proceduto alla aggregazione 

degli stessi, al fine di addivenire ai macro-valori complessivi di seguito riportati. 

Come da prospetto allegato, si evince che l’ammontare complessivo, ossia, la sommatoria del totale dei 

contratti già in essere e quelli in programma, ammonta a € 400.065.130,15, I.V.A. inclusa, di cui la quota 

corrispondente all’effettivo fabbisogno di questa Azienda concernente le gare a farsi sul citato biennio 

2022-2023 ammonta a € 120.424.988,00  I.V.A. inclusa, come di seguito specificato: 

 

€ 52.871.432,00 I.V.A. inclusa per la Programmazione anno 2022 

€ 67.553.556,00 I.V.A. inclusa per la Programmazione anno 2023 
 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 

Programmazione anno 2022 per l’importo complessivo di € 52.871.432,00 I.V.A. inclusa,  

Programmazione anno 2023 per l’importo  complessivo  di € 67.553.556,00 I.V.A. inclusa, che sono allegati 

al presente provvedimento per formarne parte integrante; 

 

IMPEGNARE la spesa di € 120.424.988,00  I.V.A. inclusa per acquisto di beni e servizi relativamente a 

nuove gare a farsi sugli anni 2022-2023. 

 

DARE mandato al Referente aziendale per trasmettere la presente Deliberazione alla So.Re.Sa. S.p.A. 

 

 

F.to Il Direttore U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

Dott. Salvatore Buonavolontà 

 



 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e 

Servizi; 

 

Preso atto che il Direttore U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio 

pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L.20/94 e ss.mm.ii.; 

 

Acquisito il parere del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere del Direttore Sanitario; 

 

 

DELIBERA 

 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

 

 

 

F.to Il Direttore Generale 

Avv. Anna IERVOLINO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Data consegna 

 

 

 

P.O. SEGRETERIA GENERALE 

Direzione Generale e Direzione Amministrativa 

 

 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art.32 della Legge 69/09  

 

il ____________________________ 

 

         F.to Il Funzionario 

         Giacomo Iazzetta 

 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 15.10.2021 

 

         F.to Il Funzionario 

         Giacomo Iazzetta 

 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale  

 

         F.to Il Funzionario 

         Giacomo Iazzetta 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

 

         F.to Il Funzionario 

         Giacomo Iazzetta  

 

 


